
TERMIN Działanie 
22.04.2024 Panel główny I edycji ONoL (prezentacje wprowadzające, omówienie 

horyzontalnych założeń procesu, prezentacje kluczowych interesariuszy). 

23.04-07.06.2024 Dyskusje „stolików” w sześciu grupach tematycznych, dotyczące 
kluczowych aspektów dla wzmocnienia ochrony lasów cennych 
przyrodniczo i ważnych społecznie (wyspecyfikowanych w 
horyzontalnych założeniach ONoL). 

19.06.2024 Omówienie i dyskusja kierunkowych wniosków wpracowanych przez 
uczestników ONoL na forum Zespołu ds. wzmocnienia ochrony lasów 
cennych przyrodniczo i ważnych społecznie. 

20-26.06.2024 Przekazanie przez członków Zespołu ds. wzmocnienia ochrony lasów 
cennych przyrodniczo i ważnych społecznie do MKiŚ w formie pisemnej 
propozycji rozwiązań dla zidentyfikowanych elementów spornych, dla 
których nie wypracowano kompromisu. 

Oczekiwany efekt:  

a. uspójnienie kierunkowych wniosków wypracowanych w grupach 
tematycznych i omówionych podczas Zespołu;  

b. wypracowanie zaleceń dla MKiŚ dotyczących elementów spornych. 

27.06-08.07.2024 Wypracowanie przez MKiŚ na podstawie kierunkowych wniosków 
projektu wytycznych dotyczących wyboru obszarów o szczególnych 
walorach przyrodniczych i społecznych (kryteria wyboru oraz 
organizacja procesu wyznaczania obszarów o szczególnych walorach 
przyrodniczych i społecznych) oraz projektu rekomendacji dotyczących 
zasad prowadzenia i monitorowania gospodarki leśnej, niezbędnych 
działań ograniczających ryzyka, niezbędnych działań gwarantujących 
trwałość wypracowanych rozwiązań, organizacji i harmonogramu 
wdrażania działań na rzecz wzmocnienia ochrony obszarów o 
szczególnych walorach. 

08.07-15.08.2024 Konsultacje społeczne projektu wytycznych oraz projektu 
rekomendacji dotyczących procesu wzmocnienia ochrony lasów o 
szczególnych walorach przyrodniczych i społecznych. 

Oczekiwany efekt: weryfikacja projektu wytycznych i rekomendacji, 
przygotowanie podsumowania na temat zgłoszonych uwagi i sposobu ich 
uwzględnienia. 

16-31.08.2024 1. Omówienie wyników konsultacji społecznych na forum Zespołu 
ds. wzmocnienia ochrony lasów cennych przyrodniczo i ważnych 
społecznie. 

2. Opracowanie ostatecznych wytycznych oraz kierunkowych 
rekomendacji dotyczących procesu wzmocnienia ochrony lasów 
o szczególnych walorach przyrodniczych i społecznych. 

do 31.10.2024 1. Wyznaczenie lasów ważnych społecznie* dla dziewięciu 
największych aglomeracji w oparciu o wypracowane wytyczne. 



2. Spotkanie Zespołu ds. wzmocnienia ochrony lasów cennych 
przyrodniczo i ważnych społecznie: 
a. omówienie bieżących doświadczeń z procesu wyznaczania 

lasów cennych przyrodniczo i ważnych społecznie, jak 
również identyfikacja problemów oraz zagrożeń,  

b. sformułowanie rekomendacji dotyczących możliwych 
sposobów rozwiązywania identyfikowanych problemów oraz 
przeciwdziałania zagrożeniom. 

*proces wyznaczania lasów społecznych będzie kontynuowany w roku 
2025 z uwzględnieniem wniosków i doświadczeń.  

do 30.11.2024 Wyznaczenie lasów cennych przyrodniczo w oparciu o wypracowane 
wytyczne. 

do. 31.12.2024 1. Bieżący monitoring i koordynacja procesu przez MKiŚ, DGLP 
oraz Zespół ds. wzmocnienia ochrony lasów cennych 
przyrodniczo i ważnych społecznie.  

2. Podsumowanie efektów I edycji ONoL, w tym omówienie 
wypracowanych rozwiązań na podstawie przyjętych 
rekomendacji: a. założeń dotyczących prowadzenia i 
monitorowania gospodarki leśnej na obszarach cennych 
przyrodniczo i ważnych społeczne; b. planu działań 
ograniczających kluczowe ryzyka; c. planu działań 
gwarantujących trwałość wypracowanych rozwiązań (w 
szczególności w obszarze legislacji); d. harmonogramu wdrożenia 
działań na rzecz wzmocnienia ochrony obszarów o szczególnych 
walorach przyrodniczych i społecznych**. 

3. Wypracowanie planu działań na kolejne lata przez Zespół ds. 
wzmocnienia ochrony lasów cennych przyrodniczo i ważnych 
społecznie. 

** W pierwszej kolejności (od 1.01.2025) wzmocnioną ochroną zostaną 
objęte lasy kluczowe z punktu widzenia ochrony różnorodności 
biologicznej oraz obszary, na których zmiana dominującej funkcji na 
przyrodniczą nie generuje znaczących ryzyk gospodarczych. Cały proces 
będzie rozłożony w czasie w taki sposób, aby zminimalizować wpływ na 
sektor drzewny oraz zakłady usług leśnych. 

 

Dodatkowe informacje: 

1. Pod koniec czerwca 2024 r. MKiŚ zorganizuje spotkanie inaugurujące rozpoczęcie prac 
nad opracowaniem Narodowego Programu Leśnego wykorzystujący dorobek 
Narodowego Programu Leśnego opracowywanego w latach 2012-2015. Podczas 
spotkania ustalony zostanie wstępny harmonogram prac. 

2. Zgłoszenia lasów cennych przyrodniczo i ważnych społecznie: tryb postępowania ze 
zgłoszeniami, które wpłynęły już do MKiŚ oraz ewentualne uruchomienie formularza 
zgłoszeń będzie spójny z rozwiązaniami wypracowanymi podczas ONoL. 

3. Moratorium: Lasy Państwowe zostały zobowiązane do przeprowadzenia aktualizacji 
terenów leśnych objętych ograniczeniem lub zakazem prowadzenia gospodarki leśnej. 



Termin na przeprowadzenie konsultacji społecznych i przedstawienie uzasadnionych 
propozycji aktualizacji terenów wstrzymania/ograniczenia pozyskiwania drewna jest 
wydłużony do dnia 16 września 2024 r.  
Moratorium/jego aktualizacja będzie obowiązywała do momentu wypracowania 
rozwiązań, które zapewnią trwałą ochronę ekosystemów leśnych objętych ograniczeniem 
lub zakazem prowadzenia gospodarki leśnej. Zaktualizowany obszar moratorium będzie 
określony do 30 września 2024 r. 

4. Lasy społeczne wokół dużych aglomeracji: Termin na opracowanie szczegółowych 
propozycji obszarów lasów o wiodącej funkcji społecznej wokół miast: Warszawa, Kraków, 
Gdańsk-Sopot-Gdynia, Wrocław, Łódź, Poznań, Katowice, Bydgoszcz-Toruń, Szczecin 
oraz propozycji prowadzenia zmodyfikowanej gospodarki leśnej na tych obszarach jest 
wydłużony do dnia 31 października 2024 r. Podczas prac zostaną uwzględnione wytyczne 
wypracowane na podstawie wniosków z ONoL, które zostaną przekazane do Lasów 
Państwowych do dnia 31 sierpnia 2024 r. 


